
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 11 de novembro de 2022 

 

Série 

 

Número 202 

3.º Suplemento 

Sumário 

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 1048/2022 

Autoriza a celebração de contrato-programa com a Associação da Costa Oeste tendo 
em vista comparticipar nos custos que esta incorreu com a realização da edição de 
2022 do evento “Mostra do Maracujá e Derivados”. 
 

Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 1049/2022 
Autoriza o pagamento do apoio financeiro extraordinário relativo ao convencionado 
item “Produtores de Anona – Agricultores – Processo 20”, no valor de € 795,00. 
 

Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 1050/2022 
Autoriza a reprogramação dos encargos orçamentais, referentes aos apoios 
concedidos pelo Programa de Desenvolvimento Rural da Região Autónoma da 
Madeira para o período de 2016-2023. 
 

Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 1051/2022 
Mandata a Licenciada Ana Odília Franco de Gouveia Figueiredo, Chefe de Gabinete 
do Secretário Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, para participar na Sessão 
Ordinária da Assembleia Geral da ANSA, Associação Notas e Sinfonias Atlânticas, 
que terá lugar no próximo dia 17 de novembro de 2022, pelas 18h. 
 

Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 1052/2022 
Louva publicamente a atleta madeirense Jéssica Carolina Santos Rodrigues, do 
Clube Desportivo e Recreativo dos Prazeres, ao conquistar a medalha de bronze, no 
Campeonato do Mundo de Patinagem de Velocidade, variante de estrada, no escalão 
de juniores femininos, os técnicos, o clube e a Associação de Patinagem da Madeira. 
 

Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 1053/2022 
Louva publicamente o atleta madeirense Afonso Duarte Oliveira Silva, da 
Associação Desportiva de Muay Thai da Madeira, ao conquistar a medalha de prata, 
no Campeonato do Mundo de Kickboxing Rules da ISKA, no escalão de juvenis 
masculinos, os técnicos, o clube e a Associação de Desportos de Combate. 
 

Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 1054/2022 
Louva publicamente o técnico madeirense, dos quadros da Associação Desportiva de 
Muaythai da Madeira, José Alberto Figueira Abreu, ao conquistar a medalha de 
prata, no Campeonato do Mundo de Kickboxing ISKA, ao serviço da Seleção 
Nacional de Kickboxing, o clube e a Associação de Desportos de Combate. 



2 - S  
Número 202 

11 de novembro de 2022 

 

 
 

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
 

Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 1048/2022 
 

Sumário: 
Autoriza a celebração de contrato-programa com a Associação da Costa Oeste tendo em vista comparticipar nos custos que esta incorreu 

com a realização da edição de 2022 do evento “Mostra do Maracujá e Derivados”. 

 
Texto: 
Considerando que as instituições privadas sem fins lucrativos, que atuam sobre a ruralidade e as suas emanações, têm 

desempenhado um papel decisivo na divulgação e valorização das produções das atividades económicas e culturais 
desenvolvidas nos territórios e pelas populações que abrangem; 

Considerando que esta dinâmica vem concretizando-se na realização, designadamente de eventos de promoção e 
divulgação, quer da cultura e das tradições associadas à agricultura e à ruralidade, quer dos produtos agrícolas e 
agroalimentares de maior relevância local; 

Considerando que, no âmbito das ações atrás referidas, a Associação da Costa Oeste, face à evolução da crise pandémica 
da COVID-19 e das regras de desconfinamento aplicáveis, realizou em formato já totalmente presencial a edição de 2022 do 
evento “Mostra do Maracujá e Derivados”; 

Considerando que a “Mostra do Maracujá e Derivados” detém todo o potencial para vir a constituir-se como o mais 
importante certame agrícola da freguesia da Ribeira Brava; 

Considerando que esta intervenção muito contribuiu para manter viva a importância económica e cultural que o cultivo do 
maracujá assume na costa oeste da ilha da Madeira; 

Considerando a importância de que se reveste o associativismo e o voluntariado dos sócios da Associação da Costa Oeste, 
muito concorrendo para a sustentabilidade e o desenvolvimento rural, sendo por isso do interesse público assegurar a 
viabilização dos projetos de promoção que desenvolvem; 

O Conselho do Governo reunido em plenário em 10 de novembro de 2022, resolve: 
 
1.  Ao abrigo das disposições conjugadas do n.º 2 do artigo 34.º, e do artigo 36.º do Decreto Legislativo Regional n.º 28-

A/2021/M, de 30 de dezembro, na sua atual redação, que Aprova o Orçamento da Região Autónoma da Madeira para 
2022, da Resolução n.º 532/2016, de 18 de agosto, retificada pela Declaração de Retificação n.º 23/2016, de 25 de 
agosto, que aprova o Regulamento de Atribuição do Apoio Financeiro às Casas do Povo, Suas Associações e 
Entidades Privadas Sem Fins Lucrativos, para a Realização de Eventos de Promoção e Divulgação da Cultura e das 
Tradições Associadas à Agricultura e à Ruralidade, alterado pela Resolução n.º 517/2018, de 23 de agosto, autorizar a 
celebração de contrato-programa com a Associação da Costa Oeste tendo em vista comparticipar nos custos que esta 
incorreu com a realização da edição de 2022 do evento “Mostra do Maracujá e Derivados”. 

 
2.  Para a prossecução do previsto no número anterior, conceder à Associação da Costa Oeste uma comparticipação 

financeira que não excederá o montante de € 8.350,00 (oito mil, trezentos e cinquenta euros). 
 
3.  O contrato-programa produz efeitos desde a data da sua assinatura até 31 de dezembro de 2022. 
 
4.  Aprovar a minuta do contrato-programa, que faz parte integrante da presente Resolução e que fica arquivada na 

Secretaria-Geral da Presidência, para atribuição do apoio financeiro previsto nesta Resolução. 
 
5.  Mandatar o Secretário Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural para, em representação da Região 

Autónoma da Madeira, elaborar o respetivo processo e outorgar o contrato-programa. 
 
6.  As verbas que asseguram a execução deste contrato-programa, em 2022, são inscritas no Orçamento da Secretaria 

Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, na classificação orgânica 51 9 50 02 00, classificação funcional 
42, classificação económica D.04.07.01.ZD.00, fonte de financiamento 381, programa 44, medida 12, projeto 52990, 
fundo 4381000412, centro financeiro M100607, centro de custo M100A63100, cabimento n.º CY42215707 e 
compromisso n.º CY52217725. 

 
Presidência do Governo Regional. - O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no exercício da 

Presidência, Jorge Maria Abreu de Carvalho 

 
 

Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 1055/2022 
Louva publicamente, o técnico madeirense, dos quadros do Clube Desportivo e 
Recreativo dos Prazeres, Alípio Alexander Jardim da Silva, ao conquistar a medalha 
de bronze, no Campeonato do Mundo de Patinagem de Velocidade, na variante de 
estrada, ao serviço da Seleção Nacional de Patinagem de Velocidade, o clube e a 
Associação de Patinagem da Madeira. 
 

Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 1056/2022 
Autoriza a celebração de um contrato-programa de desenvolvimento desportivo 
(CPDD) com o Clube Escola "O Liceu", tendo em vista os encargos decorrentes com 
as deslocações (viagens e diárias) de agentes desportivos, necessários à concretização 
da participação nas competições regionais de futsal, organizados pela respetiva 
Associação, na época 2021/2022 (1 de julho de 2021 a 30 de junho de 2022). 



11 de novembro de 2022 
Número 202 

S - 3 

 
Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 1049/2022 

 
Sumário: 
Autoriza o pagamento do apoio financeiro extraordinário relativo ao convencionado item “Produtores de Anona – Agricultores – 

Processo 20”, no valor de € 795,00. 

 
Texto: 
Considerando a Resolução n.º 435/2021, de 13 de maio, que mandatou a Secretaria Regional de Agricultura e 

Desenvolvimento Rural (SRA) para desenvolver os procedimentos financeiros e legais necessários à concessão de um apoio 
financeiro extraordinário aos produtores de anona, com vista a incentivar a aquisição dos equipamentos de pulverização mais 
adequados à aplicação dos produtos fitofarmacêuticos inseticidas autorizados ao controlo da cochonilha algodão (Nipaecoccus 
nipae) e, em consequência desta, do fungo fumagina (Capnodium elaeophilum), pragas que vêm provocando perdas 
quantitativas e qualitativas assinaláveis na produção, bem como de fertilizantes foliares no processo nutritivo da planta, 
contribuindo para o aumento da produtividade e qualidade da produção refletindo-se em maiores rendimentos para o 
agricultor; 

Considerando a Resolução n.º 451/2021, de 20 de maio, que aprovou o Regulamento que disciplina a concessão de um 
apoio financeiro extraordinário aos produtores de anona para a aquisição de equipamento de pulverização adequado à 
aplicação dos produtos fitofarmacêuticos já aprovados para o combate da cochonilha algodão (Nipaecoccus nipae), e à 
nutrição foliar, adiante abreviadamente designado por Regulamento; 

Considerando, atenta a Declaração de Retificação n.º 2/2022, de 18 de janeiro, a Resolução n.º 5/2022, de 6 de janeiro, que 
aprovou a 1.ª Alteração ao Regulamento; 

Considerando que esta medida de apoio tem enquadramento no Regulamento (UE) n.º 1408/2013 da Comissão, de 18 de 
dezembro de 2013, alterado pelo Regulamento (UE) n.º 2019/316, da Comissão, de 21 de fevereiro de 2019, relativo à 
aplicação dos artigos 107.º e 108.° do Tratado sobre o Funcionamento da União Europeia aos auxílios de minimis no setor 
agrícola; 

Considerando que, depois de verificado o cumprimento do estabelecido no Regulamento, designadamente nos seus artigos 
5.º a 8.º, está apurado e em condições de ser submetido a pagamento, o valor do apoio financeiro extraordinário a conceder ao 
que se considerou convencionar como o item “Produtores de Anona – Agricultores – Processo 20”; 

O Conselho do Governo reunido em plenário em 10 de novembro de 2022, resolve: 
 
1.  Ao abrigo das disposições conjugadas dos n.º s 2 e 10 do artigo 34.º e do n.º 2 do artigo 36.º do Decreto Legislativo 

Regional n.º 28-A/2021/M, de 30 de dezembro, na sua atual redação, que Aprova o Orçamento da Região Autónoma 
da Madeira para 2022, do Regulamento (UE) n.º 1407/2013 da Comissão, de 18 de dezembro de 2013, alterado pelo 
Regulamento (UE) 2019/316 da Comissão, de 21 de fevereiro de 2019, relativo à aplicação dos artigos 107.º e 108.º 
do Tratado sobre o Funcionamento da União Europeia aos auxílios de minimis no setor agrícola, e das Resoluções 
n.º s 435/2021, de 13 de maio, 451/2021, de 20 de maio, e 5/2022, de 6 de janeiro, autorizar o pagamento do apoio 
financeiro extraordinário relativo ao convencionado item “Produtores de Anona – Agricultores – Processo 20”, no 
valor de € 795,00 (setecentos e noventa e cinco euros), de acordo com a descrição no mapa anexo à presente 
Resolução, e que dela faz parte integrante.  

 
2-  O contrato-programa a celebrar com o agricultor em causa, produz efeitos desde a data da sua assinatura até 31 de 

dezembro de 2022. 
 
3-  Aprovar a minuta do contrato-programa, que faz parte integrante da presente Resolução e que fica arquivada na 

Secretaria-Geral da Presidência, para atribuição do apoio financeiro previsto nesta Resolução. 
 
4-  Mandatar o Secretário Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural para, em representação da Região 

Autónoma da Madeira, elaborar o respetivo processo e outorgar o correspondente contrato-programa. 
 
5.  A patente despesa tem cabimento orçamental no ano de 2022 na classificação orgânica 51 9 50 02 00, classificação 

funcional 42, classificação económica D.04.08.02.B0.00, fonte de financiamento 381, programa 44, medida 12, 
projeto 50008, fundo 4381000071, centro financeiro M100607, centro de custo M100A63100, de acordo com a 
descrição no mapa anexo à presente Resolução, e que dela faz parte integrante. 

 
Presidência do Governo Regional. - O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no exercício da 

Presidência, Jorge Maria Abreu de Carvalho 
 
 

ANEXO 
 

Nome NIF 
Valor da 

indemnização 
Nº Cabimento Nº Compromisso 

FRANCISCO DE JESUS SILVA 184395500 795,00 €  CY 42215738 CY 52217727 

1  795,00 €      



4 - S  
Número 202 

11 de novembro de 2022 

 

Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 1050/2022 
 

Sumário: 
Autoriza a reprogramação dos encargos orçamentais, referentes aos apoios concedidos pelo Programa de Desenvolvimento Rural da 
Região Autónoma da Madeira para o período de 2016-2023. 

 
Texto: 
Considerando que o Programa de Desenvolvimento Rural da Região Autónoma da Madeira para o período 2014-2020, 

designado PRODERAM 2020, financiado pelo Fundo Europeu Agrícola de Desenvolvimento Rural (FEADER), foi aprovado 
através da Decisão de Execução da Comissão Europeia C (2015) 853 final, de 13.02.2015, alterado pelas seguintes Decisões 
de Execução da Comissão Europeia C(2017) 652 final de 30.01.2017, C(2018) 5593 final de 22.08.2018, C(2019) 9240 final, 
de 16.12.2019,  C(2020) 5502 final 05.08.2020 e C(2020) 8827 final de 7.12.2020, C(2021) 4874 de 28 de junho de 2021. 

Considerando que o Decreto Legislativo Regional n.º 4/2015/M, de 1 de julho, define as condições de aplicação do 
Programa de Desenvolvimento Rural para a Região Autónoma da Madeira - PRODERAM 2020. 

Considerando que, nos termos do disposto no artigo 10.º do diploma mencionado no parágrafo anterior, o organismo 
pagador é o Instituto de Financiamento da Agricultura e Pescas, I. P., acreditado nos termos do disposto no artigo 7.º do 
Regulamento (UE) n.º 1306/2013, do Parlamento Europeu e do Conselho, de 17 de dezembro de 2013, alterado pelos 
Regulamentos (UE) do Parlamento Europeu e do Conselho n.º 1310/2013, de 17 de dezembro de 2013, n.º 2016/2017, de 11 
de maio de 2016, n.º 2017/2393, de 13 de dezembro de 2017, n.º 2020/127, de 29 de janeiro de 2020 e n.º 2020/2220 de 23 de 
dezembro. 

Considerando que, a participação pública nacional no financiamento dos projetos promovidos por entidades privadas, 
autarquias locais e Administração Pública Regional e apoiados, com a contribuição do FEADER, no âmbito do Programa de 
Desenvolvimento Rural para a Região Autónoma da Madeira para o período 2014-2020, é assegurada pelo orçamento da 
Região Autónoma da Madeira (RAM). 

Considerando que a Resolução de Conselho de Governo n.º 653/2016, de 15 de setembro, autorizou os encargos 
orçamentais referentes aos apoios concedidos pelo Programa de Desenvolvimento Rural da Região Autónoma da Madeira 
para o período 2014-2020, previstos na Portaria n.º 310/2016, de 29 de agosto. 

Considerando que a Resolução de Conselho de Governo n.º 462/2020, de 18 de junho, autorizou a reprogramação dos 
encargos orçamentais referentes aos apoios concedidos pelo Programa de Desenvolvimento Rural da Região Autónoma da 
Madeira para o período 2014-2020, previstos na Portaria n.º 310/2016, de 29 de agosto, alterada pela Portaria n.º 249/2020, de 
3 de junho. 

Considerando que a Resolução de Conselho de Governo n.º 704/2020, de 21 de setembro, autorizou a reprogramação dos 
encargos orçamentais referentes aos apoios concedidos pelo Programa de Desenvolvimento Rural da Região Autónoma da 
Madeira para o período 2014-2020, previsto na Portaria n.º 310/2016, de 29 de agosto, alterada pelas Portarias n.º s 249/2020, 
de 3 de junho, 552/2020, de 15 de setembro, retificada pela Declaração de Retificação n. º41/2020, de 16 de setembro. 

Considerando que se afigura necessário proceder à reprogramação dos encargos orçamentais referentes aos apoios 
concedidos pelo Programa de Desenvolvimento Rural da Região Autónoma da Madeira para o período 2016-2023 previstos 
na Portaria n.º 310/2016, de 29 de agosto, alterada pelas Portarias n.º s 249/2020, de 3 de junho, 552/2020, de 15 de setembro, 
retificada pela Declaração de Retificação n.º 41/2020, de 16 de setembro, 140/2021, de 29 de março, 233/2022, de 3 de maio e 
703/2022 de 9 de novembro. 

Nestes termos, o Conselho do Governo reunido em plenário em 10 de novembro de 2022, resolve o seguinte: 
 
1 -  Ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 2 do artigo 29.º do Decreto Legislativo Regional n.º 28-A/2021/M, de 30 de 

dezembro, alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 14/2022/M, de 27 de julho, que aprova o Orçamento da 
Região Autónoma da Madeira para 2022, autorizar a reprogramação dos encargos orçamentais, referentes aos apoios 
concedidos pelo Programa de Desenvolvimento Rural da Região Autónoma da Madeira para o período de 2016-2023, 
não excedendo, em cada ano económico, os seguintes valores: 

 
Ano Económico de 2016: ................................................................................ € 263.462,99; 
Ano Económico de 2017: ............................................................................. € 1.863.743,68; 
Ano Económico de 2018: ............................................................................. € 3.589.152,35; 
Ano Económico de 2019: ............................................................................. € 3.692.655,00; 
Ano Económico de 2020: ............................................................................. € 4.863.799,75; 
Ano Económico de 2021: ............................................................................. € 4.141.116,12; 
Ano Económico de 2022: ............................................................................. € 3.170.622,00; 
Ano Económico de 2023: ............................................................................. € 4.915.448,11. 

 
2 -  O valor efetivo a atribuir, numa base mensal, será processado pela Secretaria Regional da Agricultura e 

Desenvolvimento Rural, após a obtenção dos necessários fundos disponíveis o qual será transferido para o Instituto de 
Financiamento da Agricultura e Pescas, I. P., organismo pagador. 

 
3 -  A despesa em causa tem cabimento orçamental em 2022, na rubrica da Secretaria 51, Capítulo 09, Capítulo 50, 

Divisão 01, Subdivisão 01, Projeto 51193, Fonte de Financiamento 392 e 384, Código de Classificação Económica 
D.08.03.07.MS.X0 E D.08.03.07.MS.A0 do Orçamento da RAM para 2022, sendo os respetivos fundos disponíveis 
atribuídos numa base mensal, em função das necessidades efetivas que venham a ser identificadas pela Secretaria 
Regional da Agricultura e Desenvolvimento Rural. 

 
Presidência do Governo Regional. - O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no exercício da 

Presidência, Jorge Maria Abreu de Carvalho 
 



11 de novembro de 2022 
Número 202 

S - 5 

 
Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 1051/2022 

 
Sumário: 
Mandata a Licenciada Ana Odília Franco de Gouveia Figueiredo, Chefe de Gabinete do Secretário Regional de Educação, Ciência e 
Tecnologia, para participar na Sessão Ordinária da Assembleia Geral da ANSA, Associação Notas e Sinfonias Atlânticas, que terá lugar 
no próximo dia 17 de novembro de 2022, pelas 18h. 

 
Texto: 
Considerando que a ANSA, Associação Notas e Sinfonias Atlânticas, procedeu à convocação dos Associados para uma 

Sessão Ordinária da Assembleia Geral; 
O Conselho do Governo reunido em plenário em 10 de novembro de 2022, resolve: 
 
1.  Mandatar a Licenciada Ana Odília Franco de Gouveia Figueiredo, Chefe de Gabinete do Secretário Regional de 

Educação, Ciência e Tecnologia, para participar na Sessão Ordinária da Assembleia Geral da ANSA, Associação 
Notas e Sinfonias Atlânticas, que terá lugar no próximo dia 17 de novembro de 2022, pelas 18h00, na Travessa das 
Capuchinhas, nº. 4, 1º andar, no Funchal; 

 
2.  Autorizar a Licenciada Ana Odília Franco de Gouveia Figueiredo a votar, nos termos e condições que tiver por 

convenientes, sobre os assuntos constantes da ordem de trabalhos ou qualquer outro que seja submetido a deliberação. 
 
Presidência do Governo Regional. - O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no exercício da 

Presidência, Jorge Maria Abreu de Carvalho 
 
 

Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 1052/2022 
 

Sumário: 
Louva publicamente a atleta madeirense Jéssica Carolina Santos Rodrigues, do Clube Desportivo e Recreativo dos Prazeres, ao 
conquistar a medalha de bronze, no Campeonato do Mundo de Patinagem de Velocidade, variante de estrada, no escalão de juniores 
femininos, os técnicos, o clube e a Associação de Patinagem da Madeira. 

 
Texto: 
Considerando o excelente resultado desportivo alcançado pela atleta madeirense Jéssica Carolina Santos Rodrigues, do 

Clube Desportivo e Recreativo dos Prazeres, ao conquistar a medalha de bronze, no Campeonato do Mundo de Patinagem de 
Velocidade, variante de estrada, no escalão de juniores femininos; 

Considerando que com a obtenção deste resultado prestigiou a Região Autónoma da Madeira, o Conselho do Governo 
reunido em plenário em 10 de novembro de 2022, resolve louvar publicamente a atleta, os técnicos, o clube e a Associação de 
Patinagem da Madeira. 

 
Presidência do Governo Regional. - O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no exercício da 

Presidência, Jorge Maria Abreu de Carvalho 
 
 

Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 1053/2022 
 

Sumário: 
Louva publicamente o atleta madeirense Afonso Duarte Oliveira Silva, da Associação Desportiva de Muay Thai da Madeira, ao 
conquistar a medalha de prata, no Campeonato do Mundo de Kickboxing Rules da ISKA, no escalão de juvenis masculinos, os técnicos, 
o clube e a Associação de Desportos de Combate. 

 
Texto: 
Considerando o excelente resultado desportivo alcançado pelo atleta madeirense Afonso Duarte Oliveira Silva, da 

Associação Desportiva de Muay Thai da Madeira, ao conquistar a medalha de prata, no Campeonato do Mundo de 
Kickboxing Rules da ISKA, no escalão de juvenis masculinos; 

Considerando que com a obtenção deste resultado prestigiou a Região Autónoma da Madeira, o Conselho do Governo 
reunido em plenário em 10 de novembro de 2022, resolve louvar publicamente o atleta, os técnicos, o clube e a Associação de 
Desportos de Combate. 

 
Presidência do Governo Regional. - O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no exercício da 

Presidência, Jorge Maria Abreu de Carvalho 
 
 

Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 1054/2022 
 

Sumário: 
Louva publicamente o técnico madeirense, dos quadros da Associação Desportiva de Muaythai da Madeira, José Alberto Figueira Abreu, 
ao conquistar a medalha de prata, no Campeonato do Mundo de Kickboxing ISKA, ao serviço da Seleção Nacional de Kickboxing, o 
clube e a Associação de Desportos de Combate. 

 



6 - S  
Número 202 

11 de novembro de 2022 

 

Texto: 
Considerando o excelente resultado alcançado pelo técnico madeirense, dos quadros da Associação Desportiva de 

Muaythai da Madeira, José Alberto Figueira Abreu, ao conquistar a medalha de prata, no Campeonato do Mundo de 
Kickboxing ISKA, ao serviço da Seleção Nacional de Kickboxing; 

Considerando que com a obtenção deste resultado prestigiou a Região Autónoma da Madeira, o Conselho do Governo 
reunido em plenário em 10 de novembro de 2022, resolve louvar publicamente o técnico, o clube e a Associação de Desportos 
de Combate. 

 
Presidência do Governo Regional. - O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no exercício da 

Presidência, Jorge Maria Abreu de Carvalho 
 
 

Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 1055/2022 
 

Sumário: 
Louva publicamente, o técnico madeirense, dos quadros do Clube Desportivo e Recreativo dos Prazeres, Alípio Alexander Jardim da 
Silva, ao conquistar a medalha de bronze, no Campeonato do Mundo de Patinagem de Velocidade, na variante de estrada, ao serviço da 
Seleção Nacional de Patinagem de Velocidade, o clube e a Associação de Patinagem da Madeira. 

 
Texto: 
Considerando o excelente resultado desportivo alcançado pelo técnico madeirense, dos quadros do Clube Desportivo e 

Recreativo dos Prazeres, Alípio Alexander Jardim da Silva, ao conquistar a medalha de bronze, no Campeonato do Mundo de 
Patinagem de Velocidade, na variante de estrada, ao serviço da Seleção Nacional de Patinagem de Velocidade; 

Considerando que com a obtenção deste resultado prestigiou a Região Autónoma da Madeira, o Conselho do Governo 
reunido em plenário em 10 de novembro de 2022, resolve louvar publicamente, o técnico, o clube e a Associação de 
Patinagem da Madeira. 

 
Presidência do Governo Regional. - O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no exercício da 

Presidência, Jorge Maria Abreu de Carvalho 
 
 

Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 1056/2022 
 

Sumário: 
Autoriza a celebração de um contrato-programa de desenvolvimento desportivo (CPDD) com o Clube Escola "O Liceu", tendo em vista 
os encargos decorrentes com as deslocações (viagens e diárias) de agentes desportivos, necessários à concretização da participação nas 
competições regionais de futsal, organizados pela respetiva Associação, na época 2021/2022 (1 de julho de 2021 a 30 de junho de 2022). 

 
Texto: 
Considerando que a participação dos clubes nos campeonatos regionais constitui uma forma de aferição e desenvolvimento 

das competências dos atletas e equipas em competição; 
Considerando que as atividades competitivas organizadas pelas Associações implicam a deslocação de praticantes, 

técnicos, dirigentes, árbitros e outros agentes, entre as ilhas da Madeira e do Porto Santo; 
Considerando o forte impacto das provas desportivas de futsal, nos órgãos de comunicação social regionais; 
Considerando que o Clube Escola "O Liceu", pessoa coletiva de direito privado, contribui, na sua área de intervenção, para 

a prossecução da política desportiva adotada pelo Governo Regional da Madeira; 
Considerando que o desporto regional federado constitui igualmente um veículo de divulgação dos benefícios da prática 

desportiva e um meio de promoção da sua prática pela juventude e pela população em geral; 
Considerando que os custos dessas viagens, se tivessem de ser assumidos diretamente pelas entidades desportivas 

regionais, constituiriam uma forte limitação à livre participação dos praticantes desportivos e clubes; 
Considerando que as mencionadas participações são oneradas pelo facto da sede social do Clube Escola "O Liceu" se 

situar numa região insular e ultraperiférica, 
O Conselho do Governo reunido em plenário em 10 de novembro de 2022, resolve: 
 
1.  Ao abrigo do disposto nos artigos 34.º e 38.º do Decreto Legislativo Regional n.º 28-A/2021/M, de 30 de dezembro, 

que aprovou o Orçamento da Região Autónoma da Madeira (ORAM), para o ano 2022, conjugado com o artigo 2.º, o 
artigo 3.º, a alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º e n.º 1 do artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 12/2005/M, de 26 
de julho, que aprovou o regime jurídico de atribuição de comparticipações financeiras ao associativismo desportivo 
na Região Autónoma da Madeira, alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 4/2007/M, de 11 de janeiro, diploma 
que também estabelece as bases do sistema desportivo da Região Autónoma da Madeira, pelo Decreto Legislativo 
Regional n.º 29/2008/M, de 12 de agosto, e pelo Decreto Legislativo Regional n.º 14/2014/M, de 21 de novembro, 
n.º 1 do artigo 57.º do Decreto Legislativo Regional n.º 4/2007/M, de 11 de janeiro, conjugado com a Resolução 
n.º 779/2021, de 26 de agosto, publicada no JORAM, I série, n.º 156, de 30 de agosto, que procedeu à sexta alteração 
à Resolução n.º 810/2012, de 6 de setembro, que aprova o regulamento de apoio ao desporto na Região Autónoma da 
Madeira, da Portaria n.º 715/2021, de 23 de novembro, que aprova o plano regional de apoio ao desporto, para a 
época desportiva 2021/2022, a alínea h) do n.º 2 do artigo 4.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 15/2020/M, de 2 
de março, que aprovou a orgânica da Direção Regional de Desporto, e alínea j) do n.º 1 do Despacho n.º 301/2022, de 
18 de agosto, publicado no JORAM, II série, n.º 155, de 19 de agosto, autorizar a celebração de um contrato-



11 de novembro de 2022 
Número 202 

S - 7 

 
programa de desenvolvimento desportivo (CPDD) com o Clube Escola "O Liceu", tendo em vista os encargos 
decorrentes com as deslocações (viagens e diárias) de agentes desportivos, necessários à concretização da 
participação nas competições regionais de futsal, organizados pela respetiva Associação, na época 2021/2022 (1 de 
julho de 2021 a 30 de junho de 2022). 

 
2.  Para a prossecução do projeto previsto no número anterior, a Direção Regional de Desporto (DRD) concede uma 

comparticipação financeira ao Clube Escola "O Liceu", até ao limite máximo de € 1 080,40 (mil e oitenta euros, e 
quarenta cêntimos), distribuído da seguinte forma: 
Deslocações Definidas - Competição Regional (futsal) - € 1 080,40  
TOTAL - € 1 080,40 

 
3.  A comparticipação financeira referida no número anterior será processada nos termos do artigo 3.º do Plano Regional 

de Apoio ao Desporto para a época desportiva 2021/2022, aprovado pela Portaria n.º 715/2021, de 23 de novembro. 
 
4.  O contrato-programa a celebrar tem início na data da sua assinatura e termina a 31 de dezembro de 2022. 
 
5.  Aprovar a minuta do contrato-programa, que faz parte integrante da presente Resolução e que fica arquivada na 

Secretaria Geral da Presidência, para atribuição do apoio financeiro previsto nesta Resolução. 
 
6.  Mandatar o Secretário Regional de Educação, Ciência e Tecnologia para, em representação da Região Autónoma da 

Madeira, homologar o CPDD, que será outorgado pelas partes. 
 
7.  A despesa resultante do CPDD a celebrar tem cabimento na classificação orgânica 43.9.50.05.00, na rubrica 

D.04.07.01.RF.I0 do projeto 50698 - Apoio às deslocações aéreas e marítimas inerentes à participação das equipas em 
campeonatos regionais, nacionais e internacionais, do orçamento da Direção Regional de Desporto. 

 
8.  A presente despesa tem o número de compromisso CY52209196. 
 
Presidência do Governo Regional. - O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no exercício da 

Presidência, Jorge Maria Abreu de Carvalho 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
  



8 - S  
Número 202 

11 de novembro de 2022 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas.................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série ..............................€ 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................€ 52,38 € 26,28; 

 Três Séries .............................€ 63,78 € 31,95; 

 Completa ................................€ 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 2,44 (IVA incluído) 

 
 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


